Artigo 16.   O curso de doutorado é realizado no período de 48 (quarenta e oito) meses, e o curso de Mestrado 

no período de 24 (vinte e quatro) meses. 

Artigo 17.  O valor total do curso de doutorado são 48 (quarenta e oito) parcelas mensais de R$ 3.071,00 (três 

mil e setenta e um reais) e do curso de mestrado são 30 (trinta) parcelas mensais de R$ 2.386,00 

(dois mil, trezentos e oitenta e seis reais), com vencimento todo dia 10 do mês. 

Artigo 18.  Para pagamento até a data de vencimento, será aplicado desconto de 10% (dez por cento) de 

pontualidade, ficando no valor de R$ 2.763,90 (dois mil setecentos e sessenta e três reais e noventa 

centavos) para o doutorado e de R$ 2.147,40 (dois mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta 

centavos) para o mestrado.  

Artigo 19.  Pagamento fora do prazo de vencimento são cobrados encargos (multas e juros) sobre o valor da 

mensalidade integral. 

Artigo 20.  Colaboradores da instituição, que comprovarem vínculo empregatício no ato da matrícula